РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Красносельцевского сельского поселения

Быковский  муниципальный  район

Волгоградская  область

__________________________________________________________________
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22.11.2013 г.                              № 89
Об утверждении ведомственной целевой программы
«Организация мероприятий  по работе с молодежью

 на 2014-2016 годы» на территории
Красносельцевского сельского поселения
     В соответствии с постановлением администрации Красносельцевского сельского поселения от 26.12.2011 года №100 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Красносельцевского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Организация мероприятий по работе с молодежью на 2014-2016 годы на территории Красносельцевского сельского поселения»  согласно приложению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу после обнародования.

3. Разместить постановление на официальном сайте Красносельцевского сельского поселения.

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Красносельцевского

сельского поселения                                                                                              Н.А.Кузнецова

                                                                                                              Приложение

к постановлению администрации

Красносельцевского сельского поселения

от 22.11.2013  №89

Ведомственная целевая программа

«Организация мероприятий по работе с молодежью на 2014-2016 годы на территории

Красносельцевского сельского поселения»

Паспорт Программы
	Наименование Программы
	«Организация мероприятий по работе с молодежью на 2014-2016 годы на территории Красносельцевского сельского поселения» (далее - Программа)

	Правовое основание для разработки Программы
	 Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об   общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Красносельцевского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Красносельцевского сельского поселения

	Исполнитель Программы
	МКУК Красносельский СДК

	Цель Программы
	 Создание социально-экономических, правовых, организационных и информационных условий для социального становления и развития молодых граждан, наиболее полной реализации их потенциала в интересах всего общества.

	Задачи Программы
	 Формирование  в молодежной среде приоритета здорового  образа  жизни, профилактика наркозависимости, табакокурения и других  негативных зависимостей.

Поддержка  молодой семьи.

Формирование активной гражданско-патриотической позиции молодежи.

	Сроки  и этапы

реализации Программы
	Срок реализации Программы:  2014-2016 годы,

этапы не выделяются.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий  объем  финансирования  Программы  за  счет  средств бюджета Красносельцевского сельского поселения на 2014- 2016 годы составляет 30 тысяч рублей, в том числе:

2014 год – 10  тысяч рублей;

2015 год – 10 тысяч рублей;

2016 год – 10 тысяч рублей.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат корректировке исходя из возможностей бюджета Красносельцевского сельского поселения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение уровня патриотического сознания в молодежной среде.

Снижение проявления негативных процессов в молодежной среде путем формирования у молодежи приоритета здорового образа жизни.

Формирование активной и позитивной жизненной позиции у молодежи.

Раздел 1  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в работе с молодежью в Красносельцевском сельском поселении.

В связи достаточно большим количеством молодого населения в возрасте до 30 лет реализация последовательной молодежной политики является приоритетным направлением  деятельности администрации Красносельцевского сельского поселения.

В настоящее время молодежь сельского поселения:

- является основным носителем инновационного потенциала гражданского общества;

- обладает интеллектуальным, физическим и нравственным потенциалом развития;

- является самостоятельной, мобильной и восприимчивой к новому группой населения.

Однако существует ряд негативных тенденций и острых нерешенных проблем в молодежной среде Красносельцевского сельского поселения, препятствующих  успешному развитию молодежи и общества в целом. Отрицательные демографические процессы вызывают уменьшение численности и доли молодежи в структуре населения сельского поселения. Вместе с тем невысокой остается рождаемость, большинство молодых семей ориентировано на рождение не более одного ребёнка, увеличивается количество разводов в молодых семьях.

В сознании большинства молодежи отсутствует четкое представление о базовых ценностях общества, что затрудняет её самоопределение в социальной иерархии, снижает мотивацию к самореализации и ощутимо влияет на развитие гражданской и общественной активности.
Просматриваются также и положительные  тенденции, достигнутые  в  работе по реализации  молодежной политики,  которые необходимо укреплять, развивать и проецировать на больший охват молодежи сельского поселения. Сложность существующих молодежных проблем определяет необходимость их  решения путем  реализации  Программы в целях создания необходимых условий для эффективного формирования  и становления  личности молодого человека Красносельцевского сельского поселения.

2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является создание социально-экономических, правовых  организационных и информационных условий для становления и развития молодых граждан, наиболее полной реализации их потенциала в интересах общества.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- формирование в молодежной среде приоритета здорового образа жизни, профилактики наркозависимости, табакокурения и других  негативных зависимостей;

- поддержка молодой семьи;

- формирование активной гражданско-патриотической позиции молодежи.

3. Сроки реализации программы 2014-2016 годы
4. Перечень и описание программных мероприятий
	№
	Мероприятия
	Ресурсное обеспечение, тыс.руб.

	2014г.
	2015г.
	2016г.
	Итого

	1
	Новогодний бал

	2
	День «Сталинградской битвы»

	3
	День защитника Отечества

	4
	Организация работы по консультированию молодежи по вопросам участия  в жилищных программах

	5
	Акция «Сделаем наш поселок чистым и зеленым»

	6
	Организация и проведение тематических бесед-обзоров для молодых людей, вступающих в брак

	7
	Конкурсная игра «Папа, мама, я - спортивная семья»

	8
	Семейный праздник  «Моя семья - моя крепость»

	9
	Антинаркотический  марафон

	10
	День молодежи

	11
	Конкурсно-развлекательная программа  «Иван Купала»

	12
	День героев Отечества.

Чествование ветеранов локальных войн.

	13
	Участие молодежи в районных спортивных мероприятиях

	Итого:
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

В ходе исполнения Программы могут быть внесены изменения по перечню мероприятий и объему работ.

5. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

Общий объем финансирования Программы составляет 60 тыс. руб. Источником финансирования является бюджет Красносельцевского сельского поселения.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат корректировке исходя из возможностей бюджета Красносельцевского сельского поселения.

6. Ожидаемые результаты от реализации программы

Реализация  мероприятий данной Программы позволит:

- повысить уровень патриотического сознания в молодежной среде;

- сформировать активную и позитивную жизненную позицию у молодежи;

- снизить проявления негативных процессов в молодежной среде путем формирования у молодежи приоритета здорового образа жизни.
7. Система управления реализацией программы
Руководителем Программы является глава Красносельцевского сельского поселения.
Руководитель программы несет персональную ответственность за ход ее реализации, конечные результаты, целевое и эффективное использование выделенных на реализацию ведомственной программы финансовых средств.

Управление реализацией Программы осуществляет администрация Красносельцевского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области, которая является главным распорядителем бюджетных средств, выделяемых на реализацию программы.

Администрация Красносельцевского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области:

- определяет наиболее эффективные формы по реализации Программы;

- представляет в установленном порядке бюджетные заявки на финансирование мероприятий на очередной финансовый год;

- обеспечивает контроль за реализацией Программы, в том числе за целевым и эффективным использованием средств бюджета Красносельцевского сельского поселения сельского поселения, контроль за сроками выполнения программы;

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о ходе выполнения программных мероприятий;

- проводит ежеквартальный и ежегодный мониторинг результатов реализации программных мероприятий, подготавливает ежегодные и ежеквартальные отчеты о реализации Программы, эффективности использования бюджетных средств.